Cokes, John Blakeman, Richard Dipedel and Richard Lynham, men belonging to the 
Prior of Saint Swithun's, Winchester, of his manor of Crondale, which is of 
the ancient demesne of the crown of England, as is said, shall give you 
security to prosecute their claim, then you shall secure by gage and safe 
pledges the aforesaid Prior, that he be before our justices at Westminster in 
the quinzaine of Easter, to show wherefore he exacts from the aforesaid men 
other customs and other services than they ought to perform, and their 
ancestors, tenants of the aforesaid manor, have been accustomed to perform at 
the time when that manor was in the hands of our progenitors, late Kings of 
England, against our prohibition.  And have there the names of the sureties 
and this writ. Witness myself, at Westminster, the 30th day of January, in the 
thirty-ninth year of our reign.

     On the 18th December, 1398, an indenture was drawn up between 'the 
Reverend Father in Christ, the Lord William Wykeham, by the grace of God, 
Bishop of Winchester, of the one part, and the Venerable and Religious man, 
Thomas Nevyle, Prior of the Priory of the Cathedral Church of Winchester, and 
[Page 48] the Convent of the same place, of the other part,' for the 
settlement of a few matters still in dispute, between the Bishops and the 
Convent.   It contains the following particulars relating to Crondal:-

     ITEM, [licet] inter Recorda de tempore domini Edwardi, filii Regis 
Henrici, quondam Regis Angliae, coram eodom Edwardo Rego apud Aberconeway, 
quindena Sancti Johannis Baptistae, anno regni sui duodecimo, inter alia 
continetur.  FARNHAM.  Haec sunt servicia qnae Prior et tenentes sui de 
Crondale, tam liberi quam servi, debent ad manerinm de Farnham.  In primis, 
Prior et omnes tenentes sui, tam liberi quam servi, debent duas sectas per 
annum coram senescallo domini Episcopi apud Blakehethfelde, quae est in 
manerio de Farnham.  Prior negat sectam pro persona sua; liberi respondeant 
pro so; servi appareant bis in anno, facturi quod juris fuerit et quod ad 
dietam pertinet.  Ac insuper omnes homines, tam liberi quam servi, et omnes 
decennarii villarum, villatarum, et hamlettorum tocius manerii et dominii de 
Crondale, ad Visum Franciplegii de Blakehethfelde praedicta venerunt, et 
venire ab antiquo consueverunt, a tempore et per tempus cujus contrarii 
memoria non existit, ad praesentandum ibidem ea quae ad dietam hujusmodi 
praesentari deberent, secundum legem et consuetudinem regni Angliae.  
Nichilominus praedicti Robertus, nuper Prior, et Conventus, quandam curiam per